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Ing. Alois Knotek. 

Vysvědčení. 

Prázdníny jsou přede dveřmi. 
Slunce už citelně pálí, roste ne- 

trpělivost školní mládeže, vždyť 

dostane „černé na bílém“ vy- 

svědčení ze svého prospěchu, 
jakýsi účet z vědomostí, pokro- 
ku a duševní vyspělosti. Podiv- 
né očekávání, někde nejistota a 
potom — ty starostlivé pohledy 
rodičů! Často bodající výsměchy 

bratrů a sester. UÚšklebky spo- 
lužáků! Rozdávání vysvědčení 
je dnem chvály a úspěchů, ne- 
bo hanby a ponížení. Den vítěz- 
ný nebo šťastný, rozhodující o 
celoroční práci a odměně. Neje- 
den se loučí na vždy s dobrými 
spolužáky, s milými druhy s bo- 
lestí v srdci. Už nebudou spolu, 
už se rozcházejí, někdy dokon- 
ce navždy i s dobrým učitelem, 
městem a školou. Někteří pře- 
cházejí do jiných škol, vyšších 
a jsou potom i ti, kteří školu 
„vychodili“, aby doma pracova- 
lí a pomáhali při hospodářství, 
obchodě nebo řemesle. Už ne- 
mají prázdnín. Nastává pro ně 
dlouhý čas práce a namáhání. 

Rozdávání vysvědčení je den 
mládeže často slavný, veselý; 
někdy smutný, uplakaný. Oči 
žáků a žákyň jiskří, úsměchy 
srší. Někde se hlava zdvihá s 
vědomím pýchy. 

Jen ti „propadli“ se rmoutí, 
jejich myšlenky pálí ve svědomí 
jako žhavé uhlí. Nejčastěji věří, 
že se jim stalo příkoří, nevinně 
trpí. Jsou přesvědčeni, že stali 
se obětí zloby učitele nebo ne- 
porozumění. Nové pokolení se 
do viny nepříznává! 

Život na své pouti je jiný, 
drsný. Tak mnohého čekají br- 
zy jiná překvapení, ostrá a pří- 

sná ocenění skutečnosti. Skola 
je vždy shovívavou a dobrou 
matkou ku všem žákům a žá- 
kyním, ale škola života je hroz- 
ná, neúprosná, nemilosrdná. Vy- 
svědčení, — prázdniny! Všude 
živo a hlučno, Připravují se vý- 
lety, touží se po sportu. Již 0- 
voce zraje, ryby se budou chy- 
tati, tančiti se bude na lesních 
mýtinách, (Dokončení příště.) 

Josef V. Rejzek: 

Budujme 200.000 českou menšinu. 

KDO BEZSTAROSTNĚ SPÍ, TEN V ŽIVOTĚ NÁRODŮ ZAHYNE. 

Postavme toto družstevnictví 
na stupeň dokonalostí a pak 
odpadne problém jak předejít 

nebezpečí proletarisace českého 

lidu v Polsku, aniž bychom 

zvětšovali plochy naších pozem- 
ků a aniž bychom potřebovali 

snižovat výši porodu, nebo od- 

(Dokončení) 

jíždět někam do zámoří za ský- 
vou chleba. 

Tímto článkem naznačujeme 
jen zhruba náš program, jak a 

co vše bude nutno podniknouti 

pro zdárný vývoj a existenci 
naší české menšiny v Polsku. 

Zájmy tyto bude náš list hájit 

a propagovat až do úplné rea- 
lisace. Hospodářská politika mu- 
sí být u nás vždy a především 
na prvním místě, neboť na ho- 
spodářských základech jsou sta- 
věny netoliko jen menšiny, ný- 
brž i národy a státy — hospo- 
spodářství jest regulátorem svě- 
ta. 

J. Foitík: 

KVASILOVSKÉ OBRÁZKY. 

Jj VÁ 

Domek, ve kterém se místila redakce „Hlasu Volyně. 
<“ 

Kvasilovská škola 

Sokolovna v Kvasilově. 

Tak jako Mirohošť a Volkov, 
má také Kvasilov svůj pivovar 
J, Zerana. Naší krajané doká- 
zaji, že u nějí ne jen vypěstovat 
kvalit í chmel, ale že také do- 
vedou z něho udělat chutné pi- 
vo a tak vznikaly před válkou 
četné české pivovary, z nichž 
některé dosud obstály v če- 
ských rukou. Dnes by se asi 
zakládaly těžko... 

Na rozloučenou s Kvasilo- 
vem zahleďie se ještě dlouze 
na nodivrou vývěsku na domku 
továrníka ing. VL Svárovského: 
vývěsku se znakem Českos'o- 
venské republiky, oznamující, 
že zde má své sídlo jediný na 
Volyní český Konsulát, Mile to 
na člověka působí, setká-li se 
zde s hrdým nápisem, hlasají- 
cím odvěký a nepřekonatelný 
zákon, který se stal heslem sta- 
ré vlasti: „Pravda vítězil“ — 

Čtěte, předplácejte 
a rozšiřujíe 

„Krajanské Listy“
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KRAJANÉ A PŘÁTELÉ NAŠÍ 
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"Prosíme, 
programu příštím. 

Kdo 
Jsme českou školou nejvýše organiso- 

vanou, máme novou budovu a v ní po- 
řádné třídy. Vychováváme české, kra- 
Janské děti v našem národním duchu, 
učíme je všemu potřebnému a dbáme, 
aby si navykly všem dobrým zvykům 
pro život, které zajišťují úspěch v pod- 

abyste přijali naše prohlášení 

ŠKOLY. 
a přečtli sí něco o nás a naší práci i 

jsme? 
níkání. Naši školu navštěvují děti ze ši- 
rokého okolí až ze vzdálenosti 30 km, 

protože v místě je matiční internát, kde 

se dá lacino bydlet, Jsme školou, kterou 

mají žáci rádi a na ni krásně vzpomína- 

jE 

Co děláme? 
Vyučujeme a vychováváme nové po- 

kolení krajanstva z Volyně, Řídíme se pří 
tom potřebami žáků pro budoucí povo- 
lání. Se žáky jednáme po dobrém a ve 
shodě a učíme je organisovat se pro 

dosažení větších výhod. Dáváme žákům 

zaokrouhlené poznání, vyzkoušené poky- 

ny a rady. Navykáme žactvo čistotě a 

pořádku ve všem. 

Co děláme kromě učení. 
Jako ve všech moderních školách 

podporujeme samočinnost a vynalézavost 
žactva v Samosprávě školní, která řídí 
život uvnitř školy a učí demokratickému 
spolužití i spolkovému jednání, Pod 
jsvénem Samosprávy učíme děti pořádat 

podníky a chovat se na nich společen- 

sky a zdvořile. Dáváme jim rozhodovat 

o čístém výnosu, učíme je kontrolovat a 

pracovat ve prospěch všech a bez zisku- 

chtivosti. 

Co chceme? 
Chceme, aby dítě z naší školy doved- 

lo nejen pěkně psát, dobře počítat a 
krásně mluvit, ale aby se umělo vždy a 
všude správně chovat, aby bylo smělé, 
Je zdvořilé, průbojné, ale rozumné, aby 
'e nikdo za jeho skutky nemusil stydět 

a aby jej měli všichni dobří lidé rádi. 
Chceme naším dětem dát tolik vzdělání, 
aby jim stačilo ve všedním životě a to- 

lk chytrosti, aby se dovedli vyznat a 
zvítězit v každé situaci, aniž by se mu- 
stli snížit k činům podlým a špatným. 
Chceme jim dát nejen rady pro život, a- 

le naučit je jak si sám dovedu poradit. 
Kromě pořádných ženských ručních pra- 
cí za odborného vedení chceme zavést 
vyučování vaření, v nejvyšších třídách po 
případě i šití, Chceme sdružit všecky 
bývalé žáky naší školy, zařídit jim ve 
škole klubovnu ke čtení časopisů a hra- 
ní společenských her a tím zbudovat 0- 
hnisko mimoškolní činnosti i výchovy 

české. Výchovou chceme ze všech če- 
ských děti vytvořit takové žáky, na kte- 
ré by ostatní hleděli s obdivem a kte- 
rým by se přestali smát a nadávat. 

Co potřebujeme.? 
Pro stavbu je třeba cihel a my po- 

třebujeme vaše děti. Proto vás prosíme, 
abyste nám je poslali. Budou se v naší 
škole cítit jako doma, Budou mezi svý- 
mí a budou si rozumět. Proto se budou 
míli rády a budou si vážit i svých uči- 
telů, kteří pro ně obětují všechen volný 
čas a pracují s opravdovou láskou i 
nadšením. Dejte nám vaše děti, protože 
my vám je nezkazíme a budeme vám z 

Inž. Alois Knotek: 

Josef Rieger, rodák'ze Semil 
už je na věčnosti několik let. 
Tam na tichém hřbitově v No- 
vém Vítkově navštívili jsme je- 
ho hrob, opatřený křížem a ná- 
pisem v jazyku polském. To je 
vše, co po něm zůstalo. Jediná 
památka. Klidně obracíme prázd- 
ný list historie toho člověka, 
který zapřel svůj český původ 
a propadl úplně v moři asimi- 
lace s vědomím úctyhodného 
činu, že vykonal kus hrdinství! 

V životě potkalo ho štěstí! 
Nikoliv z té příčiny, že pochá- 
zel z rodiny Riegrů, která dala 
národu největšího vlastence a 
staročeského vůdce Frant. Lad. 
Riegra ale proto, že jej příroda 
obdařila ztepilou postavou, mo- 
drýma očima a dobráckým ú- 
směvem, zděděným po svém za- 
sloužilém předkoví. Nepotřebo- 

ních hledět vychovat to nejlepší. 
Vážení krajané, vzpomeňte si na pí- 

sničku, „Kdyby to tak moje máma vě- 
dělí, jaký jsem v té cizí škole nesmělý, 
to by oni celé noci nespali, až by mě 
do české školy poslali,“ vzpomeňte si co 
dobrého česká škola vykonala a pomoz- 
te jí v její snaze, aby byla pořád větší 
a lepší. Pak řeknete, že české dítě pa- 
tří do české školy a vyplníte přihlášku, 

Případ asimilace, 
(Líst z historie Čecha v repub. polské.) 

val studií ani práce. Klidně žil, 
ačkoliv chudý otec a starostlivá 
matka podivně pohlíželi na le- 
nívého syna. Přišel k vojsku. 
Zalíbil se hraběti Kinskému, pá- 

nu na Častalovicích a potom 
nastoupil u něho službu jako 
tělesný myslivec. Jezdil s ním 
na lovy do všech končin světa, 
nosil za ním tlumoky a dvojku, 
dělal patrony, chodil na poštu, 
oznamoval v hotelu návštěvy 
růžolících dam, nosil vzácné ky- 
tice, vonná psaníčka a často do- 
stal také dovolenou na celou 
noc, aby něco na Rivieře nebo 
v Paříži užil. 

Tak vedl docela nádherný a 
pestrý život po několik let. 

Konečně hraběti se to zne- 
chutilo. Našel si jiného „koníč- 
ka“, vstoupil na novou cestu ží- 
vota a tělesného myslivce více 

Moje odpověď 
na článek p. V. Pally 

v č. 21. „K. L. 

Poněkud mě Váš článek pře- 
kvapil, neb znajíce dobře pomě- 
ry, ptáte se na věci, o kterých 
dobře víte. Jelikož Vám chci 
vyhověti, odpovídám a myslím, 
že se na tom vše končí. 

Jelikož vím oč Vám v prvé 
řadě jde, sděluji, že jsem se 
snažil Vám vyhověti; bohůžel, 
nemohl jsem. Vynasnažím se 
Vám odpověděti bod za bodem 
a tudíž zdůrazňuji, že jsme ob- 
drželi dopis ze Zlína, kde nám 
sdělovali, že dali příkaz Chelm- 
ku, aby nám zaslali 2 páry bo- 
tek pro slavnosti ve dnech 27. 
a 28. října 1935 r. Kdo tam byl 
podepsán, nevím. 

Den před slavností jsme ob- 
drželi dopis z Chelmku, kde nám 
sdělovali, že na příkaz Zlína 
nám zašlou botky, abychom u- 

dali rozměr. Pan red. V. Švarc, 
který řídil slavnosti, usoudil, by 
se tak učinilo telegraficky, aby 
botky bylí na slavnost zde. Te- 
lesgram byl adresován na firmu 
„Baťa“ v Chelmku a tudíž jsme 
nevěděli, že se nedostane do 
rukou pana ředitele, poněvadž 
jsme měli za to, že on odebírá 
veškeru korespondencí. 

Pro lepši organisaci školy, potřebovali 
bychom už napřed vědět, kolik dětí bu- 
de k nám chodit příštího roku a proto 
vás prosíme o přihlášení vašeho dítěte 
ještě před prázdninami třeba nezávazně. 

V Lucku, 8. června 1938. 

Vlad. Mesner, Jar, Parma, 
předs. ČMŠ. říd. uč. čes. školy. 

Přihlášky se přijímají v české škole v 
Lucku, a to každý den všední. 

nepotřeboval. O Riegera se po- 
staral tím způsobem, že mu dal 
svoji navštívenku s doporuče- 
ním na ředitelství státních dráh 
ve Lvově. Protekce býla dobrá. 
Stal se malým úředníkem a měl 
o živobytí postaráno. To bylo 
před vojnou v letech okolo r. 
1900. Rieger klidně úřadoval až 

do světové války. Po rozpadnu- 
tí Rakouska octl se v nesnázích, 
ale dlouho to netrvalo. Zamilo- 
vala si ho služka u mocného 
pána, vzala ho na čas obležení 
Lvova od vojska ukrajinského 
k sobě na byt a „celé obslou- 
žení“, představila ho svému pá- 
noví. Zase se štěstí usmálo pl- 
ným proudem na našeho Riege- 
ra. Mocný pán byl člověkem 
dobrodružným, měl k vyrovnání 
různé účty a maličkosti se svou 
služkou, pospíchal proto, aby 

Přiznávám se, že na Vaši in- 
tervenci byly botky zaslány, a- 
le teprve za pomoci naší žádo- 
sti, o kterou jste nás žádal v 
dopise ze dne 28,VII. 1937 r. a 
která Vám byla dne 1.VIII. 1937 
zaslána. Jinak Vám nikterak ne- 
upírám zásluhu ve vyřízení této 
věci a prosím za prominutí. 

Co se týče jména pana ředi- 
tele, stal se omyl jehož velice 
lituji a prosím za odpuštění. 

Botky jsme obbrželi a podle 
Vašeho přání odevzdali. Bohů- 
žel do kroniky se nemohlo psá- 
ti 6 párů botek, když ostatní 
botky obdrželi soukromí lidé. 
Toto mělo býti oznámeno v po- 
děkování, které bylo záslano do 
prvních čísel „Krajanských Li- 
stů.“ Jelikož nebylo uveřejněné 
ptal jsem se na to pana redak- 
tora a ten mi sdělil, že toto po- 
děkování se musí jinak zestyli- 
sovat. Pak teprve mělo být u- 
veřejněno. 

Doufám, že jste nezapomněl 
na to kdo ono poděkování sty- 
lísoval? Bylo zaslané redakci 
beze změn a znělo: 

Poděkování. 
Tímto mám čest poděkovati 

f-ě Baťa za zaslané botky v po- 
čtu 6 párů. 

Jsem upřímně překvapen tou- 
to nadílkou. 

Čtyři páry botek byli dány 
„nejkrásnější Češce 1935,“ a 
„nejmužnějšímu Čechovi 1935,“ 

instruktorovi kola SČM. a před- 
sedovi kola v Chomoutech ve 
dnech 27. a 28. října 1935 r. 

Dětské boty byli určené pro 
české děti, které jich nutně po- 
třebovaly. — 

Takové rozdělení jste si přál 
(Dokončení na straně 3.) 

Riegera a Magdalenku zaopat- 
řil. 

Dobře se mu to povedlo. Hr. 
Stanislav Badeni jmenoval Rie- 
gera lesníkem v Novém Vitkově 
na hranici sokalského okresu. 
Bylo po starostech o vezdejší 
život, Po odtáhnutí Ukrajinců ze 
Lvova, po nastoupení normálních 
poměrů a obnovení jízdy na 
trati Lvov — Stojanov vypravil 
se šťastný párek manželský do 
Nového Vítkova. Rieger tam pů- 
sobíl celých patnáct let, jako 
samostatný lesník. Měsíční plat 
stačil, aby se ukládal nebo půj- 
čoval na vyšší procento. K to- 
mu byly „ordonarie“: šest pytlů 
žita na chléb, tři pytle pšenice, 
ječmen, oves pro pár služebních 
koní, brambory pro svině, seno, 
jetel, dříví podle potřeby atd. 

Časem bývaly slušné příjmy ve- 
dlejší. Lesní material na stojato 
kupovali Židé pro vývoz. Na- 
proti myslivně postavili parní pi- 
lu, která pilně pracovala po ně- 
kolik let. Rieger dřevo oceňoval 
podle nálady, dobré vůle a ži- 
dovské přízně. Kácelo se kaž- 
dým rokem. Hospodářství lesní 

kvetlo. Také lovy mnoho vyda- 
ly. 

(Pokračování příště,)
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Co nového ve světě. 
USA. se připravují pro případ 
války. Americké arsenály budou 
v nejbližší době vyzvány k vý- 
robě dostatečné výzbroje, aby 
mohly v případě války vyzbro- 
jiti armádu na šest měsíců. By- 
lo zjištěno, že arsenály i když 
jsou vybaveny nejmodernějším 
zařízením a mají zapracované 
síly, mohou dodati pouze 10 
proc. materiálu potřebného pro 
stát v případě nouze. Zbývají- 
cích 90 proc. musí vyrobiti sou- 
kromý průmysl.. 

Železniční katastrofa v Japon- 
sku. : 

Velké železniční neštěstí se 
událo mezi Okajama a Kyoto u 
Kumajamy, kde, jak se zdá, že- 
lezniční násep byl po velkých 
deštích podemlet. Katastrofa sí 
vyžádala 18 obětí na životech, 
mezi nimiž je 16 školních dítek. 
Těžce bylo zraněno 55 osob a 
lehce přes 100. 

Italie objednává z SSSR pšenici. 

Ministerský předseda Musso- 
lini svolal ústřední obilní komi- 
tét na začátek července. Komi- 
tét má se zabývati nedostatkem 
pšenice, nutností mísení mouky 
pří pečení chleba. Jednání se 
Sovětským svazem o nákupu 
pokračuje příznivě.  Skončení 
tohoto jednání lze očekávati v 
nejbližší době. 

Výlevy žluté řeky. 

Čínské vojsko strhlo přehradu 

na Žluté řece, následkem čehož 
ohromné množství vody zalilo 
území. Ve vlnách vylité řeky 
zahynulo kolem 150 tisíc osob. 
Stržené vály se dají jen s vel- 
kou námahou opravit, neboť vo- 
dy stále přibývá následkem vel- 
kých dešťů. 

Moje odpověď 
na článek p. V. Pally 

v č. 24. „K. L.“ 
(Dokončení ze strany 2.) 

a zdůraznil jste ve svém dopise, 
že kdokoliv by činil jiné poža- 
davky, abychom se obrátili na 
Vás, což jsme vzalí pod úvahu 
a tento dopis uschovali. 

Jelikož by někdo mohl zto- 
tožňovatí instruktora a předse- 
du v jedné osobě, vysvětlují, že 
jeden pár botek obdržel instruk- 
tor J. V. Mojdl a druhý před- 
seda odborů P. Palla. 

Prosím za prominutí, dotkl-li 
jsem se Vás někde nešikovně a 
doufám, že na tom se naše po- 
lemika na stránkách „K.L,“ za- 
končila. — 

Přeji mnoho zdaru ve Vašem 
podnikání a znamenám se s po- 
zdravem; J. V. Mojdl. 

Na sovětské hranici. 

Sovětská vláda © odstraňuje 
nespolehlivý žível z pohraniční- 

Výsledek naší soutěže 
„Znáte Prahu?““ 

Na naší soutěž „Znáte Prahu“ sešlo se celkem 23 odpově- 
di, z nich 21 správných. K losování bylo připuštěno 15 soutěží- 
cích, neboť ostatní účastníci soutěže neměli zapraveno předplat- 
né. Mezi těchto 15 soutěžících 
padli takto: 

1. Čech Josef, Novosilky, dostane knihu 
2. Nováková M., Hulče, : 
3. Skřivánková N., Straklov, „ 
4. Mendlík Viktor, Malin, = 
5. Stehlík Josef, Zborov, P 

Všem vylosovaným budou 

bylo rozlosováno 5 knih a při- 

„Zlatovlasá Jesy. 
U „Zlatá Jehla.“ 

-19V osudném okamžiku. 
„Hraběnka Irma. 

Ď „Za cízí vinu. 

knihy v těchto dnech zaslány. 
Redakce. 

„ 

ho pásma. Každý, o kom není 
sov. vláda přesvědčena, že je 
zaručeně loyální, musí se pře- 
stěhovati do vxitrozemí. Rovněž 
všichní cizinci, nacházející se v 
leningradském okruhu musejí do 
měsíce opustiti dosavadní své 
bydliště. 

Ze španělského bojiště. 

Francovo vojsko dobylo Ca- 
stellónu a zmocnilo se také pří- 
stavu. V Castellónu zůstalo asi 
1.200 mužů vládní milice a ti 
se při vniknutí Francových od- 
dílů vzdali dobyvatelům. Do ru- 
rukou Franca padlo pří tom asi 
38 děl, 60 kulometů a velké 
zásoby ručnic a nábojů. Po do- 
bytí Castellónu vládne Franco 
nad 37 provinciemi z celkového 
počtu 50 španělských provincií. 
Jak se předvídá, bude cílem 
Francových útoků nyní Rio Nia- 
res a Rio Grande, čímž vlastně 
začne rozhodující boj o Valen- 
cii. 

USA trvají na placení rakou- 
ských dluhů. 

Vláda Spojených států ame- 

rických požsda a Ně e*ko, iž 
po druhe, aby k. nalo:v 4 pt- 
vinnost a platilo rakouské 
dluhy. V americké notě se 
prohlašuje, že vláda USA te- 
může souhlasit se stanovi- 
skem německé vlády ve věci 
rakouských diuhů, nebcť *otc 
stanovisko odporuje legálním 
závazkům a | mezinárodnímu 
právu. 

Teror v Palestině. 

V pátek došlo opět k celé 
řadě teroristických činů. Tři 
osoby byly zabity. Jedna z o- 
sob byla-židovské a dvě arsb- 
ské národnosti. Policie objevi 
la na jiném m'stě nájemné au- 
to naložené pum: mi, minami, 
střelivem a dokonce i unifor- 
mami. 23 osoby byly zatčeny. 

Krvavý incident na sovětsko- 
mandžurské hranici. 

V blízkosti m. | Hungčug 
mandžurský patrol byl nap:- 
den ruským oddílem pohresnič 
ní stráže, z čehož se vyvázala 
20-tí minutová bitka, po níž 

se ruská stráž dala n+ útěk. 
Nyní cbě strany dostaly posily 
a jou brovivě proti scbě po- 
staveny. 

Codreanova zmateční stížnost 
byla zamítnuta nejvyšším ru- 
munským vojenským soudem, 
jakožto kasačním a soudní roz- 
sudek, znějící na 10 let prací 
nabývá tedy moci práva bez 
další možností odvolávání. 

Epidemie cholery v severní In- 
dii, které se již vyskytlo 25.000 
případů, vyžádala si za deset 
posledních neděl již 12.000 o- 
bětí. I jiné indické kraje jsou 
cholerou postiženy, avšak v 
menším měřítku. 

Vojenský soud v Constancii od- 
soudil lona (Codreanu, bratra 

vůdce rozpuštěné Železné gar- 
dy, do vězení na 7-měsíců pro 
nošení Zakázaných politických 
odznaků. 

Vílhelmovští ochot- 
níci bylí u nás. 

Kroužek divadelních ochotníků z Vil- 
helmovky zavítal dne 12 červma do Luc- 
ka a předvedl nám v sále matiční ško- 
ly operetku „Na Jírovcově gruntě,“ Tu- 
to hru napsal a hudbu k ní opatřil náš 
nadějný mladý krajan Vladislav Hybler. 
Hra dosti zdařile zachycuje poválečnou 
dobu na našem venkově a věrně kreslí 
charakter našeho lidu, Inoucího vášnivě 
k půdě po otcích zděděné, pro kterouž 
tito opustili vlast a odešli do daleké ci- 
ziny. Třebas ten náš lid se časem do- 
pustí prehmatu, jednak když dojde k 
poznání viny, rád tuto napraví, neboť v 
jádru je dobrý a zdravy... 

Hra byla provedená velice zdařile až 
do nejmenších podrobností což svědčí o 
neunavné práci nacvičovací. Všichni 
účinkující se dobře vžili do svých úloh 
takže dokázali ne jen rozesmát ale také 
ve tklivých scenách vyloudit slzu do očí 
obecenstva. 

Dlužno jen poznamenati, že divadlo 
bylo opravdu skromně navštiveno, což 
u nás v Lucku nebývá zvykem. Zavini- 
la to však celá řada různých zábavních 
podniků v okolních českých osadách. 
Přišlo jich na divadlo málo, ale tí kdož 
přišli, byly nanejvýš spokojení, 

Ochotníci z Vilhelmovky, činím jen 
milou povinnost, když Vám tlumočím 
tímto díky za Váš zájezd do Lucka a 
tak zdařilou hru. Pracujte dále ve své 
milé vísce a žádný nezdar ať Vás neza- 
straší. JE E. 

OD TÝDNE K TÝDNU. 

„V sobotu v 5 hod. ráno zen: 
řel p» dlouhé n:m ci mnaršs 
lek polského Sejmu Stanislav 
Car. (život pis maršálka Car: 
přineseme v příštím čísle.) 

Dar polské armádě. — 
Rovenský okres sebral n 

dozbrojení armády 50.000 
z čehož 30000 připadá < 

kres a 20.000 na samotvé r 
st+. Za ty peníze má bý vy 
brojená kulometní rota. 

V obci Lišče luckého ore. *. 
byl zabit vlastním býkem rc 
ník R man Stativka. 

Ostatky sv. Boboly, patrona 
Polska, byly převezeny do Pol- 

ska z Říma do Krakova, načež 
přes Katovice, Poznaň a Lodž 
byly převezeny do Varšavy za 
účasti 200 tisíc osob. Sedmde- 
sáti pěti zvláštními vlaky přijelo 
tam 50 tisíc poutníků. 

Žatecká chmelná zpráva. 
Také v uplynulém týdnu došlo na ža- 

teckém trhu chmelném jen k malým 0- 
bratům. Při nezměněném smýšlení pohy- 
bovaly se ceny žateckého chmele v 
rámci. 

Kč 750.— až 875.— za 50 kg. 
Veřejná známkovna chmele v Žatcí 

ověřila a vyexpedovala dodnes 72.699 
žoků v čisté váze 174.070 cel. centů á 
50 kg žateckého chmele, 

Příznivé počasí předešlých týdnů bylo 
vystřídáno v právě prošlém týdnu chlad- 
ným počasím s přeháňkami. Vzrůst chme- 
le je nestejný a proti jiným letům opož- 

děný. Část chmelnic dosahuje již polovi- 
nu výše konstrukce, většína chmelnic 
2,5 metru a jen malá část je teprve ny- 
ní přiorávána. Ze škůdců se hrozivě 
projevuje mšíce a pěstitelé objednává- 
ním prostředků se připravují na postřik. 
Též na postřík s měďnatým vápnem se 
činí přípravy. 

Český odbor Jednoty chmelařské 
v Zatci. 

Li:tárna redakce. 
P. ing. Al. Knotek: Děkujeme za 

příspěvky a prosíme o další. Pošlete 
nám k nevázané prohlídce Váš román a 
nějakou povídku pro kalendář. Zasíláme 
pozdrav. - 

P. T. členům redakčního ka- 
lendářního kroužku. V nejbližších 
dnech přistupujeme k tisknutí našeho 
kalendáře a proto prosíme, kdo ještě 
má pro něj nějaký příspěvek a nebo 0- 
brázek, aby nám jej co nejdříve zaslal, 
by vše mohlo být ještě zařazeno. Kalen- 
dář na r. 1939 bude obsáhlejší minulých 
ročníků, budou v něm velice zajímavé 
věcí a množství obrázků. 

w 

Čílý odbor ČMŠ. 
Na naší výzvu, zaslanou 

všem Odborům ČMŠ., v níž 
jsme žádali o sbírání před- 
platného za časopis „Kra- 
janské Listy“ první se při- 
hlásil Odbor ČMŠ. v Novo- 
stavcích, který sebral před- 
platné a zaslal administra- 

ci. Čílému odboru srdečně 
děkujeme. — Který odbor 
bude následovati? 

Administrace. 
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Prodáváme 

za neslýchaně nízké ceny krásné knihy 
Aleksandra Dumasa: 

zm 66 
„Tří mušketýři. 

Celé dílo osm knih, skvostně vázaných - 
bohatě ilustrovaných pouze za a 

zl. 40.— 

Za předem zaslaný obnos a nebo na © 
dobírku zašle 

Administrace 
„Krajanských Listů“ 

Z Vilhelmovky. 

Náš divadelní kroužek, společně s hud- 
bou uspořádal za spolupráce Luckého 
odboru ČMŠ. zájezd do střediska celé 
Volyně m. Lucka, kde předvedl moji di- 
vadelní hru „Na Jírovcově gruntě“. By- 
la to druhá preměra, neboť poprvé uve- 
dena tato hra na scenu u nás ve Vilhel- 
movce 30. ledna t. r. — Není na místě, 
abych jako autor oceňoval dílo, nebo 
jeho provedení; jsem přesvědčen, že uči- 
ní tak někdo z nečetných návštěvníků v 
Lucku. Je to děj prostý, vzatý ze sku- 
tečného života, jak nejvíce přiblížen 
technickým a organisačním možnostem 
naších divadel. 

Jako režiser a účinkující tohoto diva- 
dla cítím povinnost vyjádřiti srdečný dík 
všem, kdož se přičinilí o zdar našeho 
podniku. V prvé řadě děkuji p. J. Ma- 
linskému za pochopení a krajanskou 
spolupráci, p. učiteli Krejčímu, jenž vla- 
stní rukou připravil scénu vypomáhaje 
ve hře technicky.: Náš společný dík pa- 
tří také p. B. Balounóví za jeho výpo- 
moc v hudebním doprovodu a za kole- 
giální přátelství... 

Těm, kteří se dívali na nás dosti ne- 
důvěřivě, podceňujíce naši uměleckou 
kvalitu. sdělujeme: Nepříšli jsme do Luc- 
ka proto, abychom odnesli sebou vavři- 

ny, ale proto, abychom nalezlí pří- 
mou cestu k lepšímu zítřku naší 
menšíny, po níž kráčet chceme svorně, 
ruku v ruce s každým, komu osud 
našeho národa je drahým... 

VL Hybler. 

Svátek matek 
ná Stromovce. 

Pozoruhodné je že všechny 
zábavy, které pořádá m'stní 
Kolo hospadyň. těší se veliké 
přísni jak našeho tak i všeho 
okolního obecenstva © Důkaz 
toho byla pralední Zahradní 
slavnost. | pořádaná dne 29. 
května u příležitosti Svátku 
Matek. Ve 4. had. odp. zahra- 
da u Drboh'avů bvla již plná 
hostů a stále noví a noví hc- 
sté přijížděli. Bohužel počasí 
vvdrželo jenom na čas dětské 
akademie. Další pořad nrogra- 
mu. který pečlivě připravovalo 
naše Kolo pokazila bouře s de- 
štěm. Nicméně sam u akade- 
mii vyslechli všichni hosté s 
velikým zájmem a nejedna sl- 

za provázela bísně a zpěvy 
věnované našim drshým ms- 
*kám. Dškuisme touto cestou 
všem hostům za laskavou oří- 

zoň a dovoluieme si již pře- 
dem or+zraditi, že příští n+še 
zábava budou dožínky, na ktr- 
ré se naše Kolo již pilně při- 
pravuje. 

Výbor. 

Rozloučení řídícího uč. J. Parmy se žá- 
ky české školy v Lucku. 

Vážení hosté, přátelé a ma- 
Jí kamarádi, 

třebaže jsem musil odcesto- 
vat, jsem tu ve skutečnosti 
duchem mezi Vími. Vidím do 
vašich očí a nalézám zvláštní 

náladu při loučení se vším, co 
jsme spolu dobrého i zlého 
prožili. Bylo tcho hodně a 
proto nám ten školní rok tak 
utekl. A teď se ohlížíme na 
chvíle, kdy jsme zpívávali, re- 
citovali. cvičili pravidla i 
zkoušeli vlastivědu, když jsme 
ještě pozdě večer tiskli ,„Po- 
školáka“ a. mudrovali, když 
jsme tančili, dováděli a žili 
tak silně a rychle, že se nám 
ani nezdálo. Měli jsme pořád 
co dělat, pořád něco nového a 
to nás pobízelo ku předu jako 
o závodě. A tak je to správné. 
My chceme se naučit pracovat. 
Ne postávat a kibicovat, ne 
vykládat, že bych tu úlobu u 
dělal lépe než můi kamarád, 
ale vzít péro a sešit a udělat 
ji bez mluvení a s chutí. Víme, 
že z mladých žvanilů a leno- 
chů se stávají žebráci a my 
přec chceme tatínkovi dělat 
radost. Jen starým sluší to vy- 
hřívání a odpočívání. My však 
jsme mladí a chcem tak co 
nejdéle zůstat. Chceme vyrůst 
všemi směry a krásně. Proto 
Be vychováváme, abychom by- 
li lepší, silnější a zdravší, aby- 
chom dovedli Jehčeji boiovat a 
snadno vítězit. Od západu siré- 

ny a houkecky hlásí nástup 
moderní doby, která nesnese 
žvanilů, mladých stérců a po- 
hodiných čumilů. Odsunuje je 
všechny stranou jako nepotře- 
bné a zastaralé stroje k reza- 
vění a živoření. To dělá bez 
lítosti a bez milosti. Jen ten, 
kdo se nedá odstavit, kdo po- 
stupuje s pokrokem, kdo se ne- 
bojí námahy a práce ten se 
udrží v proudu moderního živo- 
ta. Musí še však zachytit za 
jeho výrobní pás a postupovat 
s ním. Musíi nadehnat co něk- 
dy zameškal, skočit ku příleži- 
tosti, sjet po svahu a hned 8 
chutí do kopečka a | zas 
vesele dál v rytmu strojů a 
písničky pro osvěžení. Musí 
si přivstat, aby -nezmeškal a 
musí se vyspat, aby vydržel. 

Prodá se mlýn ve velmi do- 
brém místě a dobře prosperující. 

Informace udílí Vilém Pospíšil, 
Poea české, pošta Mlynów tel. 

Co se zahradou v červnu? 

Červen je měsícem nastu- 

Proto odhazuje všecko, co mu 
překáží a co zdržuje, co osla- 
buje a trhá nervy. I my jsme 
Vám tu kladli do hlav a srdcí, 
co máte dělat, abyste měli 
vždý sílu a úspěch. Navykali 
jsma vás pořádku a čistotě a 
dobrému kamarádskému živo- 
tu. Učili jsme vás jednat tak, 
sby z Vás měli radost všichni 
dobří lidé na světě. Sami má- 

, 

číme s pláčem a naříkáním 
protože víme, že Vy, kteří od- 
cházíte úplně dovedete si pc- 
radit sami a Vy, kteří jdete 

na prázdniny vrátíte se k nám 
zpátky, protože se Vám u nás 
líbilo a měli jsme Vás rádi. 
Jen si přejeme, abyste se k 
nám vrátili svěží a zdraví, aby 
Vám to učení chutnalo, jako 
chléb s medem. Přejeme Vám 

me radost, že jste nás poslru- krásných prázdnin a těm, co 
cha'i a že naších dobrých rad odcházejí štěstí a úspěch. — 
dbáte. Proto se s Vámi nelou- Nazdar! 

1938. 
Dojmy ze dne 22. května 

ve Velkých-Dorohostajích. 
(Pokračování.) 

Vše to jsem slyšela jen tak žitek. 'aký mi kdy jen pro- 
jak ve snách — představova- 
la jsem si mohutný pomník 
sv. Vladimíra s ohromným 
křížem v rukou. s lesknoucími 
se elektrickými lampičkami, 
které vždy v neděli neb o 
svátcích večer rozsvěceli. V 
tom mne vyrušil ze snění pra- 
obzžejný výjev, jaký se vždy 
u zady stáva: hlasité šplou- 
chnutí vody a celého množ- 
stv lidu hlučný výbuch smí- 

chu: to nějaký úslužný člověk 
chtěl doskočit na můstek a 
tam nabrat svěcené vody ně- 
jaké žsně. Nedoskošil a spadl 
do vody. Bylo to opravdu tro- 
chu komické. jak celý umá- 
chaný hrabal se ještě v té 
vodě. by zachytil tonsucí lá- 
hev. Mně jej však bylo líto 
proto mi to nic nebylo k smí- 
chu naopak ten smích ostat- 
ních mne skoro rozčiloval. Ale 
vše mne zase přivedlo do do- 
bré míry. T> přistoupil jeden 
Ukraiinec k p. baťuškovi a 
povídal, že všichní souhlasí, 
aby se zpátkv m hlo jíti s 
procesím loukou. Tam jsme 

šli cestou po návsi a byla 
prachu. že se jen s těží dý: 
chaln. B-že, po louce, poseté 
zlato žlutým kvítím a bíle 
kvetoucím kmínem, jaká to 
rozkoš! Toť nejrozkošnější po- 

cházka přinaší. Vždycky, když 
vkročím na louku, musím Se- 

brat všechnu sílu vůle, abych 
odolala pokušení vy out se a 
běhat bosýma nohama po trá- 
vě, jako jsem to činívala v 
dětských letech. — Když první 
nával rozkošných citů minul, 
začaly moje oči lačně h'edat 
ve trávě pomněnky, ale jen 

ředinou jsem shlédla a tu jsem 
si doma vložila do našeho Vo- 
lyňského | kalendáře. Co na 
Innce oči mé marně hledali, 
dop'nilo as desí ileté děvčátko 
z příbuzenstva, ustrojené v bí- 
lé- lehynké Šatičky. Uchytla 
se mne za ruku Ss prosbou: 

„Půidu s vámi, tetičko, ale 
zajdate k nám, ann?“ Opravdu, 
v těch p'ápolajících ve větru 
šatičkách mi připadalo iako 
motýlek a tv vyšívané malé 
kytičkv pomnčnek na šatkách 
se zdály živými, jako by na- 
trhanými v té trávě. Vše se 
mi velice líbilo. Když jsem 
odcházela z drmova, opravdu 
jsem si nemyslela, že tolik 
krásných chvíl zažiji. Jedno 

však přece na mne peněkud 
nemi'e zapůsobilo, ale to 

opravdu nevím jak  rpsat, 

abych nikoho neurazila. 

(Dokončení příště.) 

K nastávající sezoně: doporučujeme světoznámé žací 
stroje originál MELICHAR, MC CORMICK A DEERING; pohra- 
bováče, mlátičky, žentoury, pastorky, mlýnky, secí stroje, 
kultivátory, pluhy, pařáky, řezačky a jiné hospodářské 
stroje dodá firma J. Rektor a Spol. 

v Lucku na Hnidavě. 

vw 

|pujícího léta, měsícem prova- 

nutým vůní sena a zrajících 

Ze ZEMĚDĚLEC 
jahod, prozářeným sluncem a 

(Dokončení na stránce 5.)
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barvami a plným příslibů. bu- 
doucí sklizně. V jeho horoucím 
objetí dohání příroda skoky. to, 
co zameškala v minulých mě- 
sítích. Často je však to objetí 
až příliš vroucí; ze sluneční 
koupele se stává snadno spa- 
lující výheň. Čsrvnové slunce 
je požehnáním, když květen 
dostál svojí povinnosti a zaopa- 
třil. přírodu dostatkem vláhy; 
jinak ie metlou vegetace všu- 
de tam, kde člověk nemůže 
zakročit umělou dodávkou vo- 
dy. V takových červnech je pě- 
stitel otrokem krovicí konve 
nebo postřikové hadice, Nikdy 
není zálivky dostatek; sni při- 
rozené srážky nejsou nikdy tak 
vydatné, aby kryly skutečneu 
potřebu vláhy. Boj proti suchu 
je hl-vním úkolem pěstitele v 
červnu, neboť jde mu nejen 0 
udržení vegetace v tomto mě- 
sici, nýbrž i o zajištění vláho- 
vých reserv pro doby ještě hor- 
ší (červenec —srpen). Nejúčin- 
nějším obranným prostředkem 

KOB SN Str.. 

je kromě pravidelné zálivky i 
svědomité udržování otevřené- 
ho-povrchu „půdního okopáv- 
kou: Rovněž. .isolační pokrývky 
z krátké slamnaté mrvy, raše 
liny, dřevité vlny, posečené 
trávy a pod., jsou ve svých 
účincích dosud nedoceněny. 

Ovocný sad a zahrada 

kou. Boj o vláhu se soustřeďu- 
je hlavně na čerstvé výsadby, 
u nichž často jediná vydatná 
zálivka rozhoduje o jejich osu- 
du. Špalíry ovocného stromoví 
i vinné révy u zdí trpí namnco- 
ze úp:rným suchem a vyžadu- 
jí velmi pravidelné zálivky. 
Pouhé svlažení půdního povr- 
chu nedostačuje. Velmi dobře 
v tomto směru osvědčují se 

drenážní“trubky zapuštěné p 
celé délce kolmo do země 
pravidelném odstupu, které + 
nap'ňují vodou, po př. slsb 
mi živnými roztoky. Zabraňu- 
je se tak vysokým ztrátám v - 
dy odparem, který při povrcho 
vé zálivce činí 60 proc. i více, 
U starších stromů udržujeme 
otevřené mísy častým. okopá 
váním. nejsou v tomto směru výjim- 

> 

K ý 18 

žá 
Knihy nad přátele. 

MOTTO: Kniha jest živý obraz ne- 
smrtelných důčhů všech věků a národů. 

Viktor Hugo. 

Hlubokou pravdu vyslovil tě- 
mito slovy šlavný básnik fran- 

JAN A 

LESK“ VĚBKOOBCHOD 
se střížním a galanterním zbožím. 

Kanatasy, prádlo, zboží trikotové, 
zástěry, purpury a jíné. 

Barvy trvalél Ceny stálel 

Vše v nejlepší jakosti a nejlevněji dostanete u firmy 

NDR 
474" LUCK, ul. Jagielloňska č. 42. 

Filie AL B. Chrobrego č. 3. 

na Zluté řeCe, NASICUKRE: vessvé 
ohromné množství vody zalilo 
území. Ve vlnách vylité řeky 
zahynulo kolem 150 tisíc osob. 
Stržené vály se dají jen s vel- 
kou námahou opravit, neboť vo- 
dy stále přibývá následkem vel- 
kých deštů. 

Moje odpověď 
na článek p. V. Pally 

v č. 24. „K. L.“ 
(Dokončení ze strany 2.) 

a zdůraznil jste ve svém dopise, 
že kdokoliv by činil jiné poža- 
davky, abychom se obrátili na 
Vás, což jsme vzalí pod úvahu 
a tento dopis uschovali. 

Jelikož by někdo mohl zto- 
tožňovati instruktora a předse- 
du v jedné osobě, vysvětlují, že 
jeden pár botek obdržel instruk- 
tor J. V. Mojdl a druhý před- 
seda odborů P. Palla. 

Prosím za prominutí, dotkl-li 
jsem se Vás někde nešikovně a 
doufám, že na tom se naše po- 
lemika na stránkách „K.L,“ za- 

končila. — 
Přeji mnoho zdaru ve Vašem 

podnikání a znamenám se s po- 
zdravem; J. V. Mojdl. 

Na sovětské hranici. 

Sovětská vláda © odstraňuje 
nespolehlivý živel z pohraniční- 

res a KIO Uranae, c1mz vlastně 
začne rozhodující boj o Valen- 
cii. 

USA trvají na placení rakou- 

ských dluhů. 

Vláda Spojených států ame- 
rických požsda a Ně e'ko, iž 
po druhe, aby k.nalo:v L Et- 
vinnost a platilo rakouské 
dluhy. V americké notě se 

prohlašuje, že vláda USA te- 
může souhlasit se stanovi- 
skem německé vlády ve věci 
rakouských diubů, nebcť 'otc 
stanovisko odporuje legálním 
závazkům a | mezinárodnímu 

právu. 

Teror v Palestině. 

V pátek došlo opět k celé 
řadě teroristických činů. Tři 
osoby byly zabity. Jedna z 0- 
sob byla-židovské a dvě arsb- 
ské národnosti. Policie objevi 
la na jiném m'stě nájemné au- 
to naložené pum: mi, minami, 
střelivem a dokonce i unifor- 
mami. 23 osoby byly zatčeny. 

Krvavý incident na sovětsko- 
mandžurské hranici. 

V blízkosti m.  Hnungčug 
mandžurský patrol byl nap:- 
den ruským oddílem pohranič 
ní stráže, z čehož se vyvázala 
20-tí minutová bitka, po níž 

(GG) 

couský, Viktor Hugo. Kniha 
nás baví, učí, potěšuje a zůstá- 
vá obrazem vzdělanosti doby 
i národa, z něhož vyšla. Když 

člověk opuštěn i od nejlepších 
přátel a ztrácí po-lední zbyťky 
útěchy, kniha bývá mu těši- 
telem často jediným, z: chraňu- 
jíc ho od zoufalství a skutků. 
nejhorších. Rozumíme tím. ov- 
šem knihu dobrou! 

Dobrou četbou srdce i mysl 
se uš'echtí a nap'ní novými 
poznatky, jichž pak v budoucím 
životě Ss -prospěchem  použíti 
můžeme. Lěšpších přátél nad 
dobré knihy v životě. nenajde- 
me. K této pravdě nesnáze do- 
pracu'í se lidé, kteří z jakých- 
koliv příčin se stali samotáři, 
a neb ti kdož nemají společ- 
nosti která by jim vyhovovala. 

S člověkem, jenž mnoho četl, 

nošení zakázaných politických 
odznaků. 

Vílhelmovští ochot- 
nící bylí u nás. 

Kroužek divadelních ochotníků z Vil- 
helmovky zavítal dne 12 června do Luc- 
ka a předvedl nám v sále matiční ško- 
ly operetku „Na Jírovcově gruntě.“ Tu- 
to hru napsal a hudbu k ní opatřil náš 
nadějný mladý krajan Vladislav Hybler. 
Hra dosti zdařile zachycuje poválečnou 
dobu na našem venkově a věrně kreslí 
charakter našeho lidu, Inoucího vášnivě 
k půdě po otcích zděděné, pro kterouž 
tito opustili vlast a odešli do daleké ci- 
ziny. Třebas ten náš lid se časem do- 
pustí prehmatu, jednak když dojde k 
poznání viny, rád tuto napraví, neboť v 
jádru je dobrý a zdravy... 

Hra byla provedená velice zdařile až 
do nejmenších podrobností což svědčí o 
neunavné práci nacvičovací. Všichni 
účinkující se dobře vžil do svých úloh 
takže dokázali ne jen rozesmát ale také 
ve tklívých scenách vyloudit slzu do očí 
obecenstva. 

Dlužno jen poznamenati, že divadlo 
bylo opravdu skromně navštiveno, což 
u nás v Lucku nebývá zvykem. Zavini- 
la to však celá řada různých zábavních 
podníků v okolních českých osadách. 
Přišlo jich na divadlo málo, ale tí kdož 
přišli, byly nanejvýš spokojení. 

Ochotníci z Vilhelmovky, činím jen 
milou povinnost, když Vám tlumočím 
tímto díky za Váš zájezd do Lucka a 
tak zdařilou hru. Pracujte dále ve své 
milé vísce a žádný nezdar ať Vás neza- 
straši. J. F. 

jest zábava, beseda. opravdovou 
rozkoší.. Mnohá osamělá duše 
má ve svých“knihách jedinců 
rozkoš, milóvala. dříve  svět-a 
jeho vnady, ale zrazená. jsouč 
vším, : uchyluje se v ústraní a 
pohrouživši se'v četbu knih; 
začne žíti život jiný, duševní 
A zapomíná tak na své opuště- 
ní. -Lidé se ovšem často tako- 
vému člověku smějí, přezdíva- 
jíce mu „knihomol“, ale sejde- 
li se s ním člověk stejně my- 
slící,. zahoří k. němu začasté 
přátelstvím -a láskou opravdo- 
vou, 

„Čtení je cestou k umění“, 
řikává se a jeto hluboká prav- 
da. 
Význám knih se nejméně 

doceňuje na venkově. Mnohá 
matinka spíše dovolí dcerušce 
do společností ne zrovra vzorné, 

2,5 metru a jen malá část je teprve ny- 
ní příorávána. Ze škůdců se hrozivě 
projevuje mšice a pěstitelé objednává- 
ním prostředků se připravují na postřik. 
Též na postřik s měďnatým vápnem se 
činí přípravy. 

Český odbor Jednoty chmelařské 
v Zatci. 

Li:tárna redakce. 
P. ing. Al. Knotek: Děkujeme za 

příspěvky a prosíme o další. Pošlete 
nám k nevázané prohlídce Váš román a 
nějakou povídku pro kalendář. Zasíláme 
pozdrav. ý 

P. T. členům redakčního ka- 
lendářního kroužku. V nejbližších 
dnech přistupujeme k tisknutí našeho 
kalendáře a proto prosíme, kdo ještě 
má pro něj nějaký příspěvek a nebo o- 
brázek, aby nám jej co nejdříve zaslal, 
by vše mohlo být ještě zařazeno. Kalen- 
dář na r. 1939 bude obsáhlejší minulých 
ročníků, budou v něm velice zajímavé 
věcí a množství obrázků. 

Čílý odbor ČMŠ. 
Na naší výzvu, zaslanou 

všem Odborům ČMŠ., v níž 
jsme žádali o sbírání před- 
platného za časopis „Kra- 
janské Listy“ první se pří- 
hlásil Odbor ČMŠ. v Novo- 
stavcích, který sebral před- 
platné a zaslal administra- 

ci. Čílému odboru srdečně 
děkujeme. — Který odbor 
bude následovati? 

Administrace. 
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— Bělsko. 

Schulz. 

ski € Sp. 

a bavlněná, brezenty a j. 

Ceny nejnižší! 

Všichni kupujeme u firmy 

G. VUGMEJSTER, 
ROVNO ul. 3-Maja 129. 

Poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy 
G. VUGMEJSTER své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 
3) Továrna výrobků hedvábných Ake. Sp. Klinge € 

4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Grzegow- 

5) Továrna plyše Teodor Finster. 

Na skladě stále 'obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto to- 

váren a rovněž výrobků ŽIRARDOVSKÝCH závodů jako: plátna — Iněná 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5.— zl. za metr. 
Mimo toho na skladě G. Vugmejstra je stálý výběr 

a hotových kožešinových facon, a to: pižmových, fokových,  hři- 
běcích, teletinových, krtkových, murmových 

Rabinowitz © Synové 

kožešin 

an). 

Barvy trvalé! Ceny stálél 

Zdolbunov, 

ČESKÝ OBCHOD 
se střížním a galanterním zbožím 

Kanafasy, purpury, zástěry, prádlo, šatové látky a jiné. 

Vše v nejlepší jakostí u firmy 

V. VOLANSKÝ 
ul. Narutowicza 6. 

Továrna hospodářských 

Pumpy 

Složení mlýnských 

Vladimír SVÁROVSKÝ 
a Spol. 

silově, poš, KWASILÓW-CZESKI, tel. 
Zdolbunów 6. založená 1884. 
VÝROBA: Brousící stroje na píly, cilkulární píly, chladiče pro 

jo kotlářské práce, lisy cihlářské, chmelové 
ehké a balothové syst. Svárovský a lísy pro olejár- 
ny. 
Mlátičky trýbové, pasové a s výtřasadly. 
Mlýny kolové, na suc 
ky kotlové syst. Svárovský-Šmolík, operační stoly 
pro veterináře syst. Svárovský, ozubená kola frézo- 
vaná, pastorky otáčecí. 

artezské syst. Svárovský, kulísové a rotační. 
Řezačky bubnové, rýhovací stroje na válce mlýnské. 

na kovy do 4 m délky, sušárny chmelové, na ovoce Pr T ň 

strojů a slevárna v Kva- 

háry, na mletí krve, napáječ- 

amenů, soustruhu na dřevo a 

Turbiny vodní. a r 
Válce pro olejárny. 

strojů. 

Ceny 

Elektrické a benzolo kyslíkové sváření kovů. 
- Opravy motorů, hospodářských a průmyslových 

Odborné rýhování 

Kvalitní výkon, zaručující trvalost výrobků. 

válců mlýnských. 

mírné. 

a'e ve čtení jí brání, vidouc v 
tom jen zbytečné „pleskačky““. 
Jest v zájmu naších m.tek a 

der aby se čiění knih co nei- 
v.ce pozvedlo a zakořenilo. 

Namstne li někdo, že už vše 
přečetl, můžeme mu z úsmě- 
vem odporovati, neboť náš kniž- 
ní trh. ve staré vlasti jest tak 

vat, jsem tu ve skutečnosti 
durhem mezi Vími. Vidím do 
vašich očí a nalézám zvláštní 
náladu při loučení se vším, co 
jsme spolu dobrého i zlého 
prožili. Bylo tcho hodně a 
proto nám ten školní rok tak 
utekl. A teď se ohlížíme na 
chvíle, kdy jsme zpívávali, re- 
citovali. cvičili | pravidla i 
zkoušeli vlastivědu, když jsme 
ještě pozdě večer tiskli ,„Po- 
školáka““ a mudrovali, když 

jsme tančili, dováděli a žili 
tak silně a rychle, že se nám 

ani nezdálo. Měli jsme pořád 
co dělat, pořád něco nového a 
to nás pobízelo ku předu jako 
o závodě. A tak je to správné. 
Mr chceme se naučit pracovat. 
Ne postávat a kibicovat, ne 
vykládat, že bych tu úlobu u 
dělal lépe než můi kamarád, 
ale vzít péro a sešit a udělat 
ji bez mluvení a s chutí. Víme, 
že z mladých žvanilů a leno- 
chů se stávají žebráci a my 
přec chceme tatínkovi dělat 
radost. Jen starým sluší to vy- 
hřívání a odpočívání. My však 
jsme mladí a chcem tak co 
nejdéle zůstat. Chceme vyrůst 
všemi směry a krásně. Proto 
pe vychováváme, abychom by- 
li lepší, silnější a zdravší, aby- 
chom dovedli Jehčeji bojovat a 
snadno vítězit. Od západu siré- 

hodlných čumilů. Odsunuje je 
všechny stranou jako nepotře- 
bné a zastaralé stroje k reza- 
vění a živoření. To dělá bez 
lítosti a bez milosti. Jen ten, 
kdo se nedá odstavit, kdo po- 

stupuje s pokrokem, kdo se ne- 
bojí námahy a práce ten se 
udrží v proudu moderního živo- 
ta. Musí še však zachytit za 

jeho výrobní pás a postupovat 
s ním. Musíi nadehnat co něk- 
dy zameškal, skočit ku příleži- 
tosti, sjet po svahu a hned 8 
chutí do kopečka a | zas 
vesele dál v rytmu strojů a 
písničky pro osvěžení. Musí 

si přivstat, aby -nezmeškal a 
musí se vyspat, aby vydržel. 

Prodá se mlýn ve velmi do- 
brém místě a dobře prosperující. 

Informace udílí Vilém Pospíšil, 
any české, pošta Mlynów tel. 

-D 

Co se zahradou v červnu? 

Červen je měsícem nastu- 

proto mi to nic nebylo k sml- 

chu naopak ten smích ostat- 
ních mne skoro rozčiloval. Ale 

vše mne zase přivedlo do do- 
bré míry. T přistoupil jeden 

Ukraiinec k p. baťuškovi a 
povídal, že všichní souhlasí, 
aby se zpíátkv máhlo jíti 8 
procesím loukou. Tam jsme 

šli cestou po návsi a byla 
prachu. že se jen s těží dý- 
chaln. Bže, po louce, poseté 
zlato žlutým kvítím a bíle 
kvetoucím kmínem, jaká to 
rozkoš! Toť nejrozkošnější po- 

boh tý, že nestač me ani seti- 

nu publikaci vydavaných, pře- 
čísti Dobra kniha může sei 
několikráte po sobě čísti a 
nezkratí půvabu, ba při opětov- 

né četbě téže knihy přijdeme 
na mnohé, co nam při prvním 
čtení třeba uniklo. 

(Dokončení na str. 7.) 

satickách mi připadalo jako 
motýlek a ty vyšívané malé 
kytičkv pomnčnek na šatkách 
se zdály živými, jako by na- 
trbhanými v té trávě. Vše se 
mi velice líbilo. Když jsem 
odcházela z drmova, opravdu 
jsem si nemyslela, že tolik 
krásných chvíl zažiji. Jedno 

však přece na mne peněkud 
nemi'e zapůsobilo. ale to 

opravdu nevím jak  cpsat, 

abych nikoho neurazila. 

(Dokončení příště.) 

K nastávající sezoně doporučujeme světoznámé žací 
stroje originál MELICHAR, MC CORMICK A DEERING; pohra- 
bováče, mlátičky, žentoury, pastorky, mlýnky, secí stroje, 
kultivátory, pluhy, pařáky, řezačky a jiné hospodářské 
stroje dodá firma J. Rektor a Spol. 

v Lucku na Hnidavě. 

vw 

„pujícího léta, měsícem prova- 

nutým vůní sena a zrajících 

če ZEMĚDĚLEC 
jahod, prozářeným sluncem a 

(Dokončení na stránce 5.)
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POLSKA SPOLHA 
| OBUWIA $. 1. 

Veselý 
koutek. 

Záchránce života. 

t — Ten pes mi za- 
chránil život. 

me. — Jak to? 
— Tři doktoři ke 

mně přišli, ale onne- 
pustil žádného k po- 

TOVÁRNA A SKLAD HOSPODÁŘSKÝCH A MLÝNSKÝCH STROJŮ 

BRATŘI POSPÍŠILOVÉ 
ZDOLBUNOV Telefon: č. 66. 

Generální zástupitelství továren: 

WICHTERLE 4£ KOVÁŘÍK 
v Prostějově. 

ŽACÍ travní a obilní stroje, pohrabovače, 

MLÁTIČKY obyčejné a čistící, vylu- 
šťovače jetele, šrotovníky, žentoury, pa- 
storky, řezačky. 

MOTORY: naftové, petrolejové a na 
nassávaný plyn. 

UNION, akc. strojírna a slévárna, Če- 
ské Budějovice. 
Uplné zařízení mlýnů. 

OPRAVA strojů ve vlastních díl- 
nách. 

Máme na skladě pálené tašky červené na pokrývání střech. Můžeme dodati na každou stanici 
vagonově od 5.000 do 10.000 kusů tašek. Je to nejlepší krytina, nebojí se ohně, krup i mrazu. 

Náhradní součástí do všech značek žacích strojů. 

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější piva 
z parostrojního. pívovaru 

V. ZEMANA 
v Lucku 

Specialita © pivovaru 

„SAKURA“ 
Doporučuj všude 

tohoto českého podniku 
znamenitý mok. 

Kdo z milých čtenářů a čte- 
nářek nečetl by znovu vznesše- 

né knihy naších oovídkářů V. 
Beneše-Třebizského, K. Svět'é, 
B. Němcové, M Jiráska, V. 
Lužické, S. Čecha a j. ? 

Končím přesvědčen'm, k ně 
muž jsem sama dospěla: Přá- 

telé v dobích zlých nás opu- 
stí, ponechají nás bez rady a 
pomoci, ale dobrá kniha nám 
dovede vždy poraditi. nás po- 
těšiti, pročež ji náleží první 
místo mezi našími neilepšímí 
přítelkyněmi Libuše M. 

Dobrá rada nad zlato. 

Milé družky a hospodyňky! 
Oprubujme si své zkušenosti, 

FABRYKA W CHEEMK 
sP / WOJ. KRAKOW/KIE / 

JB steli. 

JMOWI Snad by si dal říci... 
PEOCIENNÍ — Obžalovaný, jste 
PORTO ženat? 

— No, eště ne, ale 
kdyby snad pan soud- 
ce měl hezkou dce- 
rušku... 

Idealisté dnešní 
doby. 

Dnes je na -tom 
přece lépe idealista, 
který se bohatě ože- 
ní. — Ma ideáli sta. 

=; Zvláštní nemoc: Jak se 
i vede vaší paní? — Nevál- 

ně, má teď mnoho co dě- 
lat s hlavou. — Proč se 
nezeptáte lékaře cojí schá- 
zí? — To by nemělo úče- 
lu, ona jde si dát dělat 
ondulaci. 

ať již získané četbou neb od- 
k-ukané od «kušenější:-h escb, 
neb i získané praks:, sdělovat 
si pomoci našich milých „„Kra- 

ianských Listů“. Jsem jista, 
že nám naš vážený pan redak- 

tor vždy trochu místa v hlíd- 
ce ponechá. Takovými recep- 
ty si mnoho vypomůžeme, u- 
snadníme si někdy práci, po- 
učíme jedna druhou, zkrátka, 
budeme se zdokonalovati všich- 
ni. Hned vám povím jednu ra- 
cu, která obzvlášť nyní v létě 
jest dobrá, 

Často isme na venkově nu- 
cení přechovávat maso co ko- 
lík dni, aniž jsme na něj mě- 
lv ledník — ten někdy není 
ani jeden ve vsi; víte, jak to 
pak tehdy dosadá. Maso, které 

jest trochu cítit  omyjme ve 
vodě, do které jsme před tím 
vhodily pár krupínek nadman- 
gaňanu draselnatého, ale jen 
to'ik, aby voda jen trošku by- 
la růžová. Onen prášek zajisté 
znáte všichni a když ne, tož 
je to týž, který lékař sype do 
vody, kterou vám podává k 
vvpláchnutí úst po vytrhnutí 
zubu. — Po této desinfekci je 
maso ooět svěží. 

Když máme tnléko třeba od- 
středěné nalejeme jej do Šmol- 
kou omodřené vody a prádlo 
se pěkně oškrobí, jako ze škro- 
bem vařeným. 

Nechcete-li, aby se vám na- 
palovalo m'éko na dno hrnce, 
pak jej nalévejte večer do 
hrnce a ráno teprve vařte, u- 
vidíte, že se nikdy nepřipálí. 

Ač si zas. na něco vzpomenu, 
povím podruhé a teď vyzývám 
všechny, pište, bude nám o- 
pravdu všem lépe. 

Věra Bohatá.
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j Nekupujte, pokud jste se neinformoval u nás a nechybite! 

CZESKA SPóLDZIELNIA ROLNICZO - HANDLOWA 
W RóWNEM 

(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO V ROVNĚ) 
UI. 3-go MAJA 149. TELEF. 533. 

oznamuje, že již došly z- BRANDYSA u.[L. 
Československo MELICHAROVY 

zací stro j e 
lehké, tiché, důkladné a spolehlivé v práci, nejnovější konstrukce, 
s olejovou lázní, ocelovým válem, hermeticky krytou nábou, na 
malém polním kole a patentovaným k rámu přístrojem na oka- 
mžiíté sundání kola a patentovaným věncem (patent Nr, 18711.) 
Všichni kdož si stroje předem objednali a také ostatní zájemce 
o ně zveme k odebrání si strojů a prohlídce na skladě v Rovně. 

Upozorňujeme, 
že v roce minulém nehledě k hojné zásobě nestačilo nam ŽACÍCH STROJŮ a mnozí zájemci; kteří 

se přihlásili ke koupi až přede žněmi, již stroje si u nás koupiti nemohli, neboť byly vyprodány 
ještě přede žněmi. 

Pospěšte si proto se zakoupením strojů. 
Na koupené stroje vydáváme tovární záruku. 
Ceny a podmínky pro každého zájemce přijatelné. 

Sklady: v Rovně ul. 3 go Maja Nr. 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr. 8. (u pp. Otmara a 
Kloučka), ve Volkově (u p. VL Mračka), v Kvasilově (u p. VL Nahlovského.) 
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JEDINEČNÁ PŘÍLEŽITOST naskytá se prozíravým hospodářům !!! 

Došla právě z továrny z JIČÍNA 

z Československa zásilka 

nejnovějších 

KNOTKOVÝCH ŽACÍCH STROJŮ 

s olejovou lázní, ocelovým válem, kuličkovými ložisky, 

S TOVÁRNÍ ZÁRUKOU do skladů staré solidní firmy. 

v Zdolbunově, ul. Koscielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 

MOTORY LORENZ a jiné zahraniční stroje za levné likvidační ceny. 

CHMELOVÉ motyky (kracle) zvláště levné. 

Navštivte nás, vyhovíme a jako vždy Vás plně uspokojíme! Neodkládejte s nákupem, neboť přívoz strojů 
jest dovolen jen dle kontingentů, 

Originální součastí k žacím strojům. 
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